Outras Contingências 14.983,61 94.000,00 

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB OUROCREDI, existem processos judiciais nos quais a 

Cooperativa figura como polo passivo, os quais foram classificados com risco de perda possível, 
totalizando R$ 10.134.739,29 (dez milhões, cento e trinta e quatro mil, setecentos e trinta e nove reais 
e vinte e nove centavos). Essas ações abrangem, basicamente, processos trabalhistas ou cíveis. 

O cenário de imprevisibilidade do tempo de duração dos processos, bem como a possibilidade de 
alterações na jurisprudência dos tribunais, torna incertos os prazos ou os valores esperados de saída.

[...]

capital, de remuneração de capital ou de sobras a pagar não procurados pelos associados demitidos, 
eliminados ou excluídos após decorridos 5 (cinco) anos da demissão, da eliminação ou da exclusão 
foram revertidos ao fundo de reserva da cooperativa, conforme Lei Complementar nº 196/2022, 
totalizando R$ 17.095,82 (dezessete mil, noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos). 

18.3 Sobras Acumuladas ou Perdas Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil 
e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por

[...]

três mil, cento e quarenta reais e noventa e seis centavos) fossem destinados para a conta corrente 
dos associados, mediante as fórmulas e critérios definidos e aprovados na referida Assembleia Geral 
Ordinária. 

O resultado das sobras do primeiro semestre de 2025 no valor de R$ 9.060.703,29 (nove milhões, 
sessenta mil, setecentos e três reais e vinte e nove centavos), será levado a Assembleia Geral Ordinária 
do ano de 2026 que aprovará as contas do exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2025. 

Descrição 30/06/2025 

SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL 13.157.040,89

[...]

SOBRAS OU PERDAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025 9.060.703,29 

18.4 Juros ao Capital Próprio  

A Cooperativa provisionou os juros ao capital próprio ao associado, no percentual de 100 % da taxa 
Selic para o exercício de 30/06/2025, no montante de R$ 4.096.337,60 (quatro milhões, noventa e seis 
mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). Os critérios para a remuneração obedeceram 
à Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009, e seu registro foi realizado conforme 
Resolução CMN nº 4.872/2020, limitado a 100% da taxa referencial Selic.  

19. Resultado de Atos Não Cooperativos